



SHËNIM SHPJEGUES SKK 16

Explanatory notes to the Kosovo Accounting Standards are intended to provide additional understanding of the standards and technical guidance as to their use and application.  In case of any divergence betëeen Explanatory Notes and Standards, the Standards prevail.

1.   Kontratat e ndërtimit janë një lloj specifik i aktiviteteve të shërbimeve që zgjasin përgjatë një periudhe kohore. Për shkak të natyrës së aktiviteteve të ndërmarra në kontratat e ndërtimit, data në të cilën një aktivitet i kontratës është regjistruar dhe data kur një aktivitet i kontratës është kryer zakonisht biejnë në periudha të ndryshme të kontabilitetit. 

2.   Për këtë aryse, çështja primare për kontratat e ndërtimit është alokimi i të hyrave të kontratës dhe shpenzimeve përkatëse të kontratës për periudhat e kontabilitetit në të cilat ndërtimit është kryer.  

Kontratat e ndërtimit – Klasifikimi 

3.   Kontratat e ndërtimit mund të klasifikohen si njëra nga të vijueshmet:

Kontrata e çmimit fiks:  Një kontratë e çmimit fiks është një kontratë e ndërtimit në të cilën kontraktori pajtohet me një çmim fiks të kontratës, apo me një shkallë fikse të për njësinë dalëse, që në disa raste i nënshtrohet disa klauzolave të tejkalimit nëse shpenzimet përkitazi me kontratën janë më të mëdha se sa janë pritur.

 Kontrata e kostos plus: Gjithashtu e quajtur një shpenzim plus kontrata, kjo është një kontratë ndërtimit në të cilën kontraktori kompensohet për të shpenzimet e lejueshme apo përndryshe të definuara, plus një përqindje të këtyrë shpenzimeve apo një tarifë fikse.

4.   Shembull i kontratave të ndërtimit të çmimit fiks dhe kontratave të kostos plus 

Shembull i kontratës së çmimit fiks 

Kompania A është një firmë ndërtimore. Ndërmarrja e ka një kontratë me qytetin që kërkon që kompania A të ndërtoj një shkollë të re. Çmimi i kontratës është 900,000.  Ky është një shembull i kontratës së çmimit fiks. 

 Shembull i kontratës së kostos plus 

Kompania A është një firmë ndërtimore. Ndërmarrja e ka një kontratë me kompaninë B. Kontrata është për ndërtimin e një ndërtese banesore. Kontrata deklaron që kompania A do të kompensohet për të gjitha kostot e saja dhe do të pranoj një tarifë ndërtimit prej of 150,000.  Ky është një shembull i kontratës së ndërtimit të kostos plus.  

Të hyrat nga kontrata 

5.   Të hyrat nga kontrata e ndërtimit përfshijnë të vijueshmet:

· Shumën fillestare të të hyrave me marrëveshje në kontratë 

· Variacionet në kontratën e punës dhe pagesat stimuluese 

6.   Të hyrat nga kontrata janë të matura në vlerën fer të konsideratës së pranuar apo të pranueshme. Matja e të hyrave nga kontrata ndikohet nga një llojllojshmëri e pasigurive që varen nga rezultatet e ngjarjeve në të ardhmen. Supozimet shpesh nevojiten që të rishikohen posa të ndodhin ngjarjet dhe pasiguritë do të zgjidhen . Për këtë arsye, shuma e të hyrave të kontratës mund të rritet apo të zvogëlohet prej një periudhe në tjetrën.  

Shembuj të pasigurive të të hyrave të kontratës ndërtimore 

Llojet në vijim të ngjarjeve e ilustrojnë llojet e pasigurive që mund të rezultojnë në ndryshime të të hyrave për kontratën ndërtimore të pritur.

Kompania A është një firmë ndërtimore dhe është duke e ndërtuar një ndërtesë për kompaninë B. Kontrata është nënshkruar dhe puna ka fillaur më XXX1.  Në XXX2, kompania A dhe kompania B u pajtuan që të zgjerojnë madhësinë e ndërtesës. Ky është një variacion që do të rrit të hyrat e pritura të komanisë A në kontratë në më shumë se sa është pritur fillimisht kur është nënshkruar kontrata më XXX1.  

Gjatë ndërtimit të ndërtesës më XXX2, punëtorët e kompanisë A kanë bërë grevë dhe si rezultat kompania A nuk e ka kompletuar ndërtimin në kohën e kërkuar me kontratë dhe ishte dënuar sipas kushteve dhe dispozitave të kontratës. Dënimi do të zvogëloj të hyrat e pritura të kompanisë A me kontratë në më pak se sa është pritur fillimisht kur është nënshkruar kontrata më XXX1. 

Të hyrat e kontratës – Variacionet dhe pagesat stimuluese 

7.  Variacionet janë të përfshira në të hyrat e kontratës kur:

· Është e mundshme që konsumatori do të aprovoj variacionin dhe

· Shuma e të hyrave mund të matet me besueshmëri 

8.   Pagesat stimuluese janë të përfshira në të hyrat e kontratës kur:

· Kontrata është mjaft e avancuar sa që është e mundshme se standardet e specifikuara të performansës do të arrihen apo do të kalohen 

· Shuma e pagesave stimuluese mund të matet me besueshmëri 

Shpenzimet e kontratës 

9.  Shpenzimet e kontratës përfshijnë komponentat në vijim: 

· Shpenzimet që kanë të bëjnë drejtpërdrejtë me kontratë specifike 

· Shpenzimet që janë të artribueshme ndaj aktivitetit të kontratës në përgjithësi dhe mund të alokohen në kontratë 

· Shpenzimet e tjera që janë specifikisht të ngarkueshme ndaj konsumatorit nën kushtet e kontratës 

Shembull i shpenzimeve të drejtpërdrejta të kontratës 

Kompania A është një firmë ndërtimore në proces të ndërtimit të një ndërtese të radios. Shpenzimet e drejtpërdrejta të kontratës për ndërtimin e projektit përfshijnë të vjiueshmet:

· Pagat e punëtorëtve ndërtimor 

· Trejëve të çelikut, çelës, kapësve dhe të gjitha materialeve të tjera të përdorura drejtpërdrejtë në projekt 

· Amortizimi në mjetet e prerjes dhe kamionëve të përdorur në kontratë 

· Kostot e gasit dhe të shpenzimeve për lëvizjen e mjeteve 

· Tarifa e qirasë në vinça të specializuar që janë huazuar për përdorimi në këtë projekt 

· Tarifat e paguara për ekspertin e ndërtesës së radios që është punësuar për konsultime në projekt 

Shembull i shpenzimeve të alokuara të kontratës 

Kompania A është një firmë ndërtimore në proces të ndërtimit të një ndërtese të radios. Shpenzimet e alokuara të kontratës për ndërtimin e projektit përfshijnë të vijueshmet:

· Sigurimin për punëtorët ndërtimor të kompanisë dhe mbulimin e detyrimit mbi ndërtimet e përgjithshme 

· Lista e pagave për stafin e dizajnit të zyrës që do të rishikojnë të gjitha planet e ndërtimit për kompaninë në përgjithësi 

· Kostot e nënpunësve për punëtorët që do të vëzhgojnë dhe do ta menaxhojnë buxhetet e projektit për kompaninë 

· Mirëmbajtja dhe riparimi në pajimet e ndërtimit 

· Kostot e një inspektori që do të punësohet nga kompania që të rishikoj të gjitha projektet në proces
Kompania A e ka caktuar që parimi racional për të alokuar shpenzimet është që së pari të llogarisin përqindjen e të hyrave të pritura të kompanisë që do të pranohen në kontratën e radio ndërtesës dhe mëpastaj të aplikojnë ato kosto të listuara më lartë. 

Shpenzimet që janë të ngarkueshme në mënyrë specifike ndaj konsumatorit nën kushtet e kontratës mund të përfshijnë disa shpenzime të përgjithshme administrative dhe shpenzime të zhvillimit për të cilat kompensimet janë të specifikuara në kushtet kontratës.

Njohja e të hyrave dhe shpenzimeve të kontratës 

10.   Kur rezultatet e kontratës së ndërtimit mund të maten me besueshmëri, të hyrat e kontratës dhe shpenzimet e kontratës që e shoqërojnë me kontratën e ndërtimit duhet të njihen si të hyra dhe shpenzime respektivisht nga referenca e fazës së kompletimit të aktiviteteve të kontratës në datën e pasqyrës së bilancit.  

Shembull – Njohja e të hyrave dhe shpenzimeve të kontratës 

Shembulli në vijim ilustron një metodë të përcaktimit të fazës së kompletimit të një kontrate dhe kohëzgjatjen e njohjes së të hyrave dhe shpenzimeve të kontratës.

Një kontrator ndërtimor e ka një çmim fiks prej 250,000 që të ndërtoj një urë. Shuma fillestare e të hyrave të pajtuara në kontratë është 250,000.  Supozimi fillestar i kontraktorit për shpenzimet e kontratës është 150,000.  Ndërtimi i urës do të ndodh gjatë XXX1 dhe XXX2. 

Kontraktori e përcakton fazën e kompletimit të kontratës duke e llogaritur pjesën që shpenzimet e kontratës kanë dalë për punën e kryer deri më tani duke pasur mbajtur shpenzimet totale më të fundit të kontratës. Një përmbledhje e të dhënave financiare gjatë periudhës së ndërtimit është me sa vijon:

	
	XXX1
	XXX2

	Shuma fillestare e të hyrave e pajtuar në kontratë
	250,000
	250,000

	Shpenzimet e kontraës që të paraqitura deri më tash  
	90,000
	90,000

	Shpenzimet e kontratës për kryerjen e punës
	60,000
	

	Shpenzimet totale të vlerësuara të kontratës
	150,000
	150,000

	Fitimi i vlerësuar
	100,000
	100,000

	Faza e kryerjes
	60%
	100%


Shumat e të hyrave, shpenzimeve dhe fitimit të njohur në pasqyrën e të ardhurave në dy vitet me sa vijon:

	
	Deri më tash
	Të njohura në vitin paraprak
	Të njohura këtë vit

	2002
	
	
	

	
Të hyrat (250,000 x 60%)
	150,000
	
	150,000

	
Shpenzimet (150,000 x 60%)
	90,000
	
	90,000

	
	
	
	

	
Fitimi bruto
	60,000
	
	60,000

	
	
	
	

	2003
	
	
	

	Të hyrat
	250,000
	150,000
	100,000

	
Shpenzimet
	150,000
	90,000
	60,000

	
	
	
	

	
Fitimi bruto
	100,000
	60,000
	40,000


Njohja e humbjeve të pritura 

11.   Shembull i njohjes së humbjes në një kontratë 

Një firmë konstruktuese e ka një kontratë të çmimit fiks për 150,000 që të ndërtoj një ndërtesë. Vleësimet fillestare të shpenzimeve të kontratës të firmës ishte 100,000.  Ndërtimi ka ndodhur gjatë XXX1 and XXX2. 

12.  Kontraktori e ka përcaktuar fazën e kompletimit të kontratës duke e llogaritur proporcionin për shpenzimet e kontratës që kanë ndodhur për punën e kryer deri më tash duke pasur parasysh shpenzimet e vlerësuara totale më të fundit të kontratës.  Menjëherë pasi që filloi ndërtimi më XXX1, firma ka pasur probleme të paparashikuara dhe i ka rishikuar vlerësimin mbi kostot e saja. Një përmbledhje e të dhënave financiare gjatë periudhës së ndërtimit është me sa vijon:

	
	XXX1
	XXX2

	Shuma fillestare e të hyrave të pajtuara në kontratë
	150,000
	150,000

	Shpenzimet e kontratës të paraqitura deri më tash
	80,000
	160,000

	Shpenzimet e kontratës për të kryer punën
	80,000
	

	Shpenzimet e vlerësuara totale të kontratës
	160,000
	160,000

	Fitimi i vlerësuar
	(10,000)
	(10,000)

	Faza e kryerjes
	53%
	100%


13.   Firma ndërtimore njohi një humbje prej 10,000 në XXX1. Çarëdo  humbje e pritur duhet të raportohet në periudhën gjatë së cilës së pari përcaktohet që shpenzimet do të kalojnë të hyrat e kontratës. 


